
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Красноармейская средняя общеобразовательная школа

ПРИКАЗ

09.01.2023 п. Красноармейский №31

Об утверждении Программы обучения но оказанию
первой доврачебной помощи пострадавшим и проведении обучения

Руководствуясь ст.219 Трудового Кодекса РФ, в соответствии с 
Перечнем мероприятий по оказанию первой помощи и Перечнем состояний, при 
которых оказывается первая помощь, утвержденных приказом 
Минздравсоцразвития России от 04.05.2012 № 477н,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить программу обучения по оказанию первой помощи пострадавшему 
при несчастном случае на производстве и при возникновении острых 
заболеваний (Приложение №' 1).
2. Утвердить экзаменационные билеты по обучению по оказанию первой 
помощи пострадавшему при несчастном случае и при возникновении острых 
заболеваний (Приложение № 2).
3.Организовать обучение по оказанию первой доврачебной помощи 
пострадавшим со всеми работниками МБОУ Красноармейской СОШ.
4. Провести обучение в течение месяца с момента издания приказа.
5. Назначить ответственным за организацию обучения заместителя директора по 
ВР Логачёву С.В.
б.Обучение по оказанию первой доврачебной помощи пострадавшим проводить 
с периодичностью не реже одного раза в три года, а вновь поступившим 
работникам в течение 60 дней с момента поступления на работу.

t 1 0 0 С Л O ^ v S .

7.Контроль исполнения дашюго приказа оставляю за собой.

® m
Директор школы 

Ознакомлены:

А А  Л.В. Гришинаfi \ - * - 1

v> -3\Orj *7/ ч}' • —|
/Af

^  . -ь*  ,<2) <ч T .Q

№
п/п

Ф.И.О.
_________ __

Должность Подпись

1. Афанасьева Любовь Сергеевна Дворник
э Бакаева Инна Евгеньевна Бухгалтер
3. Бердник Светлана Васильевна Учитель и '
4. Брянцева Ольга Ивановна Учитель
5. Бурдюгова Наталья Владимировна Лаборант tfy p S '



6. Бушнева Ольга Федоровна Учитель
7. Василенко Андрей Петрович Учитель { Ш Ь /
8. Гончаров Николай Андреевич Сторож
9. Гончарова Ольга Юрьевна Главный бухгалтер
10. Жукова Мариана Федоровна Сторож
11. Иващенко Наталья Николаевна Уборщик служебных 

помещений

/

12. Иващенко Светлана Георгиевна Заместитель директора по ВР
13. Илюкович Людмила Николаевна 11 еда гог-пс ихо л о г
14. Колесникова Людмила 

Николаевна
Учитель

4 ?
15. Корченкова Наталья Викторовна Учитель
16. Кравченко Анастасия Николаевна Учитель
17. Крахмален Людмила 

Александровна
Уборщик служебных 
помещений / « А

18. Кулешова Наталья Михайловна Учитель
19. Куракин Александр Васильевич Рабочий по комплексному 

обслуживанию и ремонту 
зданий

A n t
я ?

20. Логачёва Светлана Викторовна Заместитель директора по УВР
21. Локтионова Екатерина 

Николаевна
Педагог-библиотекарь

4^*7 
\л /?

22. Любименко Юлия Сергеевна Учитель J f
23. Марышева Елена Васильевна Учитель
24. Маяк Ирина Владимировна Учитель
25. Михеева Галина Владимировна Уборщик служебных 

помещений
26. Олифиренко Василий Васильевич Рабочий по комплексному 

обслуживанию и ремонту 
зданий

27. Отрубухова Ольга Николаевна Уборщик служебных 
помещений

28. Павлик Наталья Ивановна Старший вожатый
29. Пастыка Ирина Алексеевна Уборщик служебных 

помещений
f t30. Петренко Татьяна Евг еньевна Учитель /

31. Петросян Александр Сергеевич Учитель 1 U
32. Петросян Наталья Николаевна Учитель ф е и / л
33. Попов Валерий Фёдорович Учитель
34. Пустоварова Оксана Викторовна Учитель



35. Пушкарева Светлана Ивановна Учитель
36. Раевская Виктория Викторовна Учитель
37. Савина Дарья Михайловна Учитель
38. Серова Светлана Алексеевна Учитель

С щ39. Старкова Анна Михайловна Уборщик служебных 
помещений

40. Сычева Ирина Васильевна Учитель
41. Утоплова Марина Александровна Учитель
42. Федорова Лариса Александровна Учитель
43. Филатова Лидия Ивановна Учитель
44. Челик Вера Евгеньевна Делопроизводитель тШ /
45. Шамрай Инна Васильевна Учитель
46. Шептиева Мария Григорьевна Гардеробщик
47. Щербакова Валентина 

Геннадьевна
Учитель

48. Яковенко Сергей Григорьевич 'Заместитель директора по АХРЧ
49. Яденко Ольга Васильевна Учитель
50. Бондаренко Татьяна Викторовна Педагог дополнительного 

образования ^
51. Балагуров Алексей Викторович Педагог доп ол н ител ь кого 

образования /
52. Крахмален, Антонина Ивановна Педагог дополнительного 

образования J ^

53. Середа Виктор Павлович Педагог дополнительного 
образования У?

54. Пруглова Анна Михайловна Учитель

/9



Приложение №1 к приказу от 09.01.2023 № 31

Согласованно:
Председатель профсоюзного комитета 
МБОУ Красноармейской СОШ

О.В. Яценко 
2023 г.

(протокол от 09.01.2023г. №

Утверждаю:
Директор

*а о б щ е о зД ’у Д
МЬОУ Красноармейской СОШ

И »  СУ f T '  / Ь  "да
• V - 1 _Л>В. Гришина

«
Щ'\

о or Шлвйсхаь
2023 г

ПРОГРАММА
обучении по оказанию первой помощи пострадавшему при 

несчастном случае на производстве и при возникновении острых
заболеваний

Г ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
В соответствии с требованиями статьей 225, 228 Трудового кодекса 

Российской Федерации и пункта 2.2.4. Трудового Кодекса РФ, работодатель (или 
уполномоченное им лицо) обязан организовать проведение периодического, не 
реже одного раза в год. обучения работников оказанию первой помощи 
пострадавшим на производстве, а также при несчастных случаях на 
производстве немедленно организовывать первую помощь пострадавшему.

Вновь принимаемые на работу проходят обучение по оказанию первой 
помощи пострадавшим в сроки, установленные работодателем (или 
уполномоченным им лицом), но не позднее одного месяца после приёма на 
работу.

Периодическая проверка знаний проводится не реже 1 раза в год в объёме 
настоящей программы обучения.

Время, отводимое на изучение вопросов оказания первой помощи 
пострадавшим, определяется в зависимости ог объёма изучаемого материала, а 
также сложности и опасности выполняемых работ,. Обучение включает освоение 
теоретических знаний и практических навыков оказания первой помощи 
пострадавшим при несчастных случаях.

2. ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН ОБУЧЕНИЯ РАБОТНИКОВ ОКАЗАНИЮ 
ПЕРВОЙ ПОМОЩИ П О П  РАДА ВШИ М И РИ НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЯХ

№
темы

Тема Время изучения 
темы, час

1. Обшие положения 1,0
2. Универсальная схема оказания первой помощи на 

месте происшествия
1,0

3. Внезапная смерть 0,5
4. Состояние комы 0,5
5. Опасные кровотечения 0,5



6. Ранение конечностей 1,0
7. Проникающие ранения груди 0,5
8. Проникающие ранения живота 0,5
9. Термические ожоги 0,5
10. Травмы глаз 1,0
11. Переломы костей конечностей 1,0
12. Поражение электрическим током 1,5
13. Падение с высоты 1,0
14. Автодорожные происшествия 1,5
15. Утопление 1,0
16. Переохлаждение и обморожение 0,5
17. Обморок 0,5
18. Сдавление конечностей 0,5
19. Укусы змей и насекомых 0,5
20. Химические ожоги и отравления газами 1,0
21. Показания к проведению основных манипуляций 1,5
22. Признаки опасных повреждений и состояний 1,5
23. Аптечка для оказания первой помощи 1,0

Итого: 20,0
3. ПРОГРАММА ОБУЧЕНИЯ ОКАЗАНИЮ ПЕРВОЙ ПОМОЩИ 

ПОСТРАДАВШИМ ПРИ НЕСЧАСТНЫХ С ЛУЧАЯХ

Тема 1- Общие положения
Определение терминов «Несчастный случай на производстве», 

«Пострадавший», «Первая помощь». Обязанности работника и обязанности 
работодателя при несчастном случае на производстве.

Перечень состояний, при которых пострадавшим оказывается первая 
помощь.

Перечень мероприятий по оказанию первой помощи.

Тема 2. Универсальная схема оказания первой помощи на месте
происшествия

Алгоритм действий по оказанию первой помощи на месте происшествия.
Действия оказывающего первую помощь, если у пострадавшего нет 

сознания и нет пульса на сонной артерии. Требования приступить к комплексу 
реанимации.

Действия оказывающего первую помощь, если у пострадавшего нет 
сознания, но есть пульс на сонной артерии. Необходимость повернуть 
пострадавшего на живот и очистить ротовую полость.

Действия оказывающего первую помощь при наличии у пострадавшего 
артериального кровотечения. Требования к наложению кровоостанавливающего 
жгута.

Действия оказывающего первую помощь при наличии у пострадавшего ран. 
Требования к наложению повязок.

Действия оказывающего первую помощь, если у пострадавшего есть 
признаки переломов костей конечностей. Требования к наложению



транспортных шин.

Тема 3. Внезапная смерть
Понятие «Внезапная смерть». Основные критерии внезапной смерти. 

Отсутствие сознания и пульса на сонной артерии.
Последовательность действий по оказанию первой помощи при 

обнаружении пострадавшего в состоянии внезапной смерти. Методика 
выполнения комплекса экстренной реанимации. Правила проверки пульса на 
сонной артерии. Правила выполнения непрямого массажа сердца. Правила 
выполнения искусственного дыхания.

Особенности реанимации пострадавшего в ограниченном пространстве.

Гема 4. Состояние комы
Понятие «Кома». Характерные особенности состояния комы. Отсутствие 

сознания и наличие пульса на сонной артерии.
Алгоритм действий по оказанию первой помощи пострадавшему, 

находящемуся в состоянии комы. Меры безопасности при перемещении 
пострадавшего, находящегося в состоянии комы. Недопустимость оставлять 
человека в состоянии комы лежащим на спине.

Тема 5. Опасные кровотечения
Виды кровотечений. Кровотечения, представляющие наибольшую 

опасность для жизни человека.
Правила оказания первой помощи пострадавшему при опасных 

кровотечениях из ран шеи, головы, рук и ног. Особенности наложения и снятия 
кровоостанавливающею жгута. Меры безопасности при наложении и снятии 
кровоостанавливающего жгута. Требования к фиксации времени наложения 
жгута. Существующие ограничения по продолжительности действия 
наложенного жгута при опасных кровотечениях из ран шеи, головы, рук и ног.

Правила наложения бинтов и фиксации повреждённых конечностей при 
опасных кровотечениях из ран шеи, головы, рук и ног.

Обезболивающие средства при опасных кровотечениях.

Гема 6. Ранение конечностей
Правила оказания первой помощи пострадавшему при ранении верхних и 

нижних конечностей. Обработка раны и её перевязка. Особенности наложения 
повязок на раны конечностей. Недопустимость промывать раны водой, а также 
вливать в них спиртовые и любые другие растворы.

Тема 7. Проникающие ранения г руди
Правила оказания первой помощи пострадавшему при проникающих 

ранениях груди. Обработка раны и её перевязка. Особенности наложения 
повязок при проникающих ранениях груди. Недопустимость извлекать из раны 
инородные предметы на месте происшествия. Требования к транспортировке 
пострадавшего только в положении «сидя».

Тема 8. Проникающие ранения живота
Правила оказания первой помощи пострадавшему при проникающих



ранениях живота. Обработка раны и её перевязка. Особенности наложения 
повязок при проникающих ранениях живота. Недопустимость вправлять 
выпавшие органы и давать пить. Требования к ожиданию помощи и 
транспортировке пострадавшего в положении «лёжа на спине» с приподнятыми 
и согнутыми в коленях ногами.

Тема 9. Термические ожоги
Виды термических ожогов.
Правила обработки термических ожогов без нарушения целостности 

ожоговых пузырей. Недопустимость смазывать обожженную поверхность 
маслами и жирами.

Правила обработки термических ожогов с нарушением целостности 
ожоговых пузырей и кожи. Недопустимость промывать водой и бинтовать 
обожженную поверхность.

Тема 10. Травмы глаз
Правила оказания первой помощи пострадавшему при ранениях глаз и век. 

Обработка раны и её перевязка. Особенности наложения повязок на раны глаз и 
век. Требования к проведению всех операций в положении пострадавшего 
«лёжа». Недопустимость промывать водой колотые и резаные раны глаз и век.

Правила оказания первой помощи пострадавшему при попадании едких 
химических веществ в глаза. Меры предосторожности при промывании глаз 
водой. Недопустимость применять нейтрализующую жидкость при попадании в 
глаза едких химических веществ (кислота -  щёлочь).

Тема 11. Переломы костей конечностей
Виды переломов костей конечностей.
Правила оказания первой помощи пострадавшему при закрытых и 

открытых переломах костей конечностей. Требования к фиксации
повреждённых конечностей с помощью шин. Способы безопасной фиксации 
повреждённых конечностей с помощью подручных средств. Особенности 
наложения повязок и шин при открытых переломах верхних и нижних 
конечностей. Поза «лягушки». Правила переноски пострадавшего.

Тема 12, Поражение электрическим током
Действие электрического тока на организм человека. Виды электротравм. 

Факторы, влияющие на исход поражения человека электрическим током.
Правила освобождения пострадавшего, попавшего под действие 

электрического тока. Меры безопасности при освобождении пострадавшего. 
Правила перемещения в зоне «шагового» напряжения. Специфика безопасного 
освобождения пострадавшего от воздействия электрического тока при 
напряжении свыше 1000 В.

Правила оказания первой помощи пострадавшему при поражении 
электрическим током. Алгоритм действий оказывающего первую помощь в 
зависимости от состояния пострадавшего.

Правила оказания первой помощи пострадавшему при электрических 
ожогах.



Тема 13. Падение е высоты
Наиболее характерные травмы и повреждения при падениях с высоты.
Правила оказания первой помощи пострадавшему при падении с высоты. 

Алгоритм действий оказывающего первую помощь в зависимости от состояния 
пострадавшего. Недопустимость перемещать пострадавшего, снимать с него 
одежду или позволять ему шевелиться. Правила переноски пострадавшего на 
ковшовых носилках. Показания к использованию и правила применения 
вакуумного матраса. Правила оказания первой помощи при ушибах и вывихах.

Тема 14. Автодорожные происшествия
Правила оказания первой помощи пострадавшему при дорожно- 

транспортном происшествии (ДТП). Алгоритм действий оказывающего первую 
помощь в зависимости от состояния пострадавшего. Специфика оказания первой 
помощи пострадавшим при ДТП. Правила безопасной эвакуации пострадавших 
из повреждённых транспортных средств. Недопустимость переносить или 
перетаскивать пострадавших без крайней необходимости (угроза взрыва, пожара 
и т.п.).

Тема 15. Утопление
Виды утоплений. Характерные особенности истинного и бледного 

утопления.
Правила оказания первой помощи пострадавшему при истинном утоплении. 

Действия оказывающего первую помощь после извлечения утонувшего из воды. 
Комплекс реанимации при истинном утоплении.

Правила оказания первой помощи пострадавшему в случае бледного 
утопления в холодной воде, проруби. Действия оказывающего первую помощь 
после извлечения утонувшего из воды. Комплекс реанимации при бледном 
утоплении.

Особенности проведения искусственного дыхания при утоплениях.

Тема 16. Переохлаждение и обморожение
Правила оказания первой помощи пострадавшему при переохлаждении и 

обморожении. Алгоритм действий оказывающего первую помощь в зависимости 
от состояния пострадавшего. Способы безопасного отогрева переохлаждённого 
организма. Температурный режим. Тёплые ванны и грелки. Напитки и продукты, 
рекомендуемые для согревания при переохлаждении.

Меры безопасности, направленные на сохранение обмороженных 
конечностей при оказании первой помощи. Опасность резкого перепада 
температур. Теплоизолирующие повязки. Недопустимость растирать 
обмороженную кожу, помещать обмороженные конечности в тёплую воду и 
обкладывать грелками; смазывать кожу маслами и вазелином.

Тема 17. Обморок-
Правила оказания первой помощи пострадавшему при обмороке. Алгоритм 

действий оказывающего первую помощь в зависимости от состояния 
пострадавшего.



Правила оказания первой помощи при голодном обмороке.
Правила оказания первой помощи при тепловом ударе.

Тема 18. Сдавление конечностей
Правила оказания первой помощи пострадавшему при сдавлении 

конечностей.
Меры безопасности при освобождении сдавленных конечностей. Правила 

наложения защитных жгутов. Недопустимость устранять препятствие кровотоку 
(освобождать сдавленные конечности) до наложения защитных жгутов и приёма 
пострадавшим большого количества жидкости. Недопустимость согревать 
придавленные конечности.

Специфика оказания первой помощи при длительном сдавлении 
конечностей.

Тема 19. Укусы змей и насекомых
Опасность биологических ядов и их механизм воздействия на организм 

человека.
Правила оказания первой помощи пострадавшему при укусах змей. 

Алгоритм действий оказывающего первую помощь в зависимости от состояния 
пострадавшего. Меры предосторожности при обработке места укуса. Требования 
к наложению шин при укусах в руку или ногу.

Правила оказания первой помощи пострадавшему при укусах ядовитых 
насекомых. Требования к удалению жала из раны. Порядок обработки места 
укуса.

Обильное (и желательно сладкое) питьё как важный фактор оказания 
первой помощи при укусах змей и насекомых.

Тема 20. Химические ожоги и отравления газами
Правила оказания первой помощи пострадавшему при поражениях 

агрессивными жидкостями (кислотами, щелочами, растворителями, 
спецтопливом, маслами и г.п.). Требования к промыванию поражённого места 
большим количеством воды. Меры безопасности при обработке поражённого 
места. Недопустимость использовать концентрированные и сильнодействующие 
растворы кислот и щелочей для реакции нейтрализации на коже пострадавшего.

Правила оказания первой помощи пострадавшему при отравлениях 
ядовитыми газами и парами вредных веществ. Алгоритм действий 
оказывающего первую помощь в зависимости от состояния пострадавшего. 
Специфика оказания первой помощи с учётом химических свойств ядовитых 
газов и вредных веществ. Особенности проведения комплекса реанимационных 
мероприятий. Правила использования устройств для проведения искусственного 
дыхания и масок для искусственной вентиляции лёгких. Недопустимость 
проводить искусственное дыхание изо рта в рот без использования специальных 
масок, защищающих спасателя от выдоха пострадавшего.

Тема 21. Показания к проведению основных манипуляций
Ситуации, когда требуется немедленно нанести удар кулаком по грудине и 

приступить к сердечно-лёгочной реанимации.



Ситуации, ког да следует накладывать давящие повязки.
Ситуации, когда следует немедленно наложить кровоостанавливающий 

жгут.
Ситуации, когда необходимо накладывать защитные жгуты.
Ситуации, когда необходимо накладывать шины на конечности.
Ситуации, когда необходимо переносить пострадавшего на щите с 

подложенным под колени валиком или на вакуум-носилках в позе «лягушки».
Ситуации, когда пострадавших переносят только на животе.
Ситуации, когда пострадавших можно переносить и перевозить только сидя 

или полусидя.
Ситуации, когда пострадавшего можно переносить только на спине с 

приподнятыми или согнутыми в коленях ногами.

Тема 22. Признаки опасных повреждений и состояний
Признаки внезапной смерти (когда каждая потерянная секунда может стать 

роковой).
Признаки биологической смерти (когда проведение реанимации 

бессмысленно).
Признаки комы.
Признаки артериального кровотечения.
Признаки венозного кровотечения.
Признаки истинного утопления.
Признаки бледного утопления.
Признаки обморока.
Признаки синдрома сдавления нижних конечностей.
Признаки переохлаждения.
Признаки обморожения конечностей.
Признаки открытого перелома костей конечностей.
Признаки закрытого перелома костей конечностей.

Тема 23. Аптечка для оказания первой помощи
Требования к комплектации изделиями медицинского назначения аптечек 

для оказания первой помощи работникам. Состав аптечки для оказания первой 
помощи. Установленные нормы размещения аптечек в производственных и 
служебных помещениях, в транспортных средствах. Правила пользования 
аптечкой. Правила хранения медикаментов аптечки и сроки их годности. 
Требования к своевременному пополнению аптечки и замене медикаментов с 
истёкшими сроками годности.



РЕКОМЕНДУЕМАЯ ЛИТЕРАТУРА
1. Трудовой кодекс Российской Федерации от 30 декабря 2001 г. № 197-ФЗ (с 

изменениями).
2. Постановление Правительства РФ от 24.12.2021 № 2464 «О порядке 

обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда» (вместе 
с «Правилами обучения по охране труда и проверки знания требований охраны 
труда»)

3. Приказ Минздравсоцразвития России от 15 декабря 2020 г. № 1331 н «Об 
утверждении требований к комплектации изделиями медицинского назначения 
аптечек для оказания первой помощи работникам»

4. Приказ Министерства труда и соцзащиты РФ от 20 апреля 2022 г. № 223н 
«Об утверждении Положения об особенностях расследования несчастных 
случаев на производстве в отдельных отраслях и организациях, форм 
документов, соответствующих классификаторов, необходимых для 
расследования несчастных случаев на производстве»

5. Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 15 сентября 2021 
года № 632н «Об утверждении рекомендаций по учету микроповреждений 
(микротравм) работников»

6. Приказ Минздрава России от 28.01.2021 года № 29н «Об утверждении 
Порядка проведения обязательных предварительных и периодических 
медицинских осмотров работников, предусмотренных статьей 220 Трудового 
кодекса Российской Федерации, перечня медицинских противопоказаний к 
осуществлению работ с вредными и (или) опасными производственными 
факторами, а также работам, при выполнении которых проводятся обязательные 
предварительные и периодические медицинские осмотры»

7. Перечень мероприятий по оказанию первой помощи и Перечень состояний, 
при которых оказывается первая помощь, утвержденные приказом 
Минздравсоцразвития России от 04.05.2012 № 477н.

Разработал: заместитель директора по FTP Логачёва С.В.



Согласованно:
Председатель профсоюзного комитета 
М Б О ''* 1 2 3 4 5'  некой СОШ

Приложение № 2 к приказу от 09.01.2023 № 31 
Утверждаю: .

О.В. Яценко 
2023 г.« »

(протокол от 09.01.2023г. №1)

ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЕ БИЛЕТЫ ДЛЯ ПРОВЕРКИ ЗНАНИЙ ПО 
ОКАЗАНИЮ ПЕРВОЙ ПОМОЩИ ПОСТРАДАВШИМ ПРИ

НЕСЧАСТНЫX СЛУЧАЯХ

Билет № I
1. Понятие «Первая помощь»?
2. Правила проверки пульса на сонной артерии?
3. Особенности наложения повязок при проникающих ранениях груди?
4. Виды переломов костей конечностей?
5. Ситуации, когда требуется немедленно нанести удар кулаком по грудине и 
приступить к сердечно-лёгочной реанимации?

1. Последовательность действий по оказанию первой помощи при обнаружении 
пострадавшего в состоянии внезапной смерти?
2. Виды кровотечений?
3. Особенности наложения повязок на раны глаз и век?
4. Факторы, влияющие на исход поражения человека электрическим током?
5. Ситуации, когда необходимо накладывать защитные жгуты?

1. Обязанности работника при несчастном случае на производстве?
2 .11равила оказания первой помощи пострадавшему при падении с высоты?
3. Меры безопасности при освобождении пострадавшего, попавшего под 
действие электрического тока?
4. Виды утоплений?
5. Ситуации, когда следует накладывать давящие повязки?

Билет № 4
1. Правила оказания первой помощи пострадавшему при обмороке?
2. Действия оказывающего первую помощь после извлечения утонувшего из 
воды?
3. Способы безопасной фиксации повреждённых конечностей с помощью 
подручных средств при открытых переломах костей конечностей?
4. Специфика оказания первой помощи при длительном сдавлении конечностей?
5. Ситуации, когда следует немедленно наложить кровоостанавливающий жгут?

Билет № 2

Билет № 3



Билет № 5
1. Виды термических ожогов?
2. Правила оказания первой помощи пострадавшему при поражении кожного 
покрова кислотой?
3. Особенности наложения повязок при проникающих ранениях живота?
4. Правила оказания первой помощи пострадавшему при поражении 
электрическим током?
5. Ситуации, когда необходимо накладывать шины на конечности?

Билет № 6
1. Понятие «Несчастный случай на производстве»?
2. Признаки внезапной смерти (когда каждая потерянная секунда может стать 
роковой)?
3. Правила оказания первой помощи пострадавшему при проникающих ранениях 
живота?
4. Меры предосторожности при промывании глаз водой?
5. Ситуации, когда необходимо переносить пострадавшего на щите с 
подложенным под колени валиком или на вакуум-носилках в позе «лягушки»?

Билет № 7
1. Виды электротравм?
2. Признаки биологической смерти (когда проведение реанимации 
бессмысленно)?
3. Способы безопасного отогрева переохлаждённого организма?
4. Правила оказания первой помощи пострадавшему при укусах змей?
5. Ситуации, когда пострадавших переносят только на животе?

Билет № 8
1. Понятие «Пострадавший»?
2. Правила оказания первой помощи при венозном кровотечении?
3. Меры безопасности при освобождении сдавленных конечностей?
4. Особенности проведения искусственного дыхания при утоплениях?
5. Ситуации, когда пострадавших можно переносить и перевозить только сидя 
или полусидя?

Билет № 9
1. Признаки комы?
2. Меры безопасности при проведении комплекса реанимационных мероприятий 
при отравлениях ядовитыми газами и парами вредных химических веществ?
3. Правила оказания первой помощи при голодном обмороке?
4. Опасность резкого перепада температур при оказании первой помощи 
пострадавшему при обморожении конечностей?
5. Существующие ограничения по продолжительности действия наложенного 
жгута при опасных кровотечениях из ран шеи, головы, рук и ног?

Билет № 10
1. Действие электрического тока на организм человека?



2. Меры безопасности при транспортировке пострадавшего с проникающим 
ранением груди?
3. Правила наложения повязок на раны конечностей?
4. Виды переломов костей конечностей?
5. Правила оказания первой помощи при тепловом ударе?

Билет № 11

1. Признаки венозного кровотечения?
2. Правила оказания первой помощи пострадавшему при поражении щёлочью?
3. Опасность биологических ядов и их механизм воздействия на организм 
человека?
4. Особенности наложения повязок и шин при открытых переломах верхних и 
нижних конечностей?
5. Правила обработки термических ожогов без нарушения целостности 
ожоговых пузырей?

Билет № 12
1. Признаки обморожения конечностей?
2. Правила оказания первой помощи пострадавшему при электрических ожогах?
3. Меры предосторожности при транспортировке пострадавшего с 
проникающим ранением живота?
4. Обезболивающие средства при опасных кровотечениях?
5. Правила оказания первой помощи пострадавшему при укусах ядовитых 
насекомых?

Билет № 13
1. Признаки открытого перелома костей конечностей?
2. Правила оказания первой помощи пострадавшему при попадании едких 
химических веществ в глаза?
3. Комплекс реанимации при бледном утоплении?
4. Правила наложения защитных жгутов при сдавлении конечностей?
5. Напитки и продукты, рекомендуемые для согревания пострадавшего при 
переохлажден ии?

Билет № 14
1. Правила оказания первой помощи пострадавшему при дорожно-транспортном 
происшествии?
2. Меры безопасности при наложении и снятии кровоостанавливающего жгута?
3. Меры безопасности, направленные на сохранение обмороженных конечностей 
при оказании первой помощи пострадавшему?
4. Правила оказания первой помощи пострадавшему при ранениях глаз и век?
5. Ситуации, когда пострадавшего можно переносить только на спине с 
приподнятыми или согнутыми в коленях ногами?

Билет № 15
1. Наиболее характерные травмы и повреждения при падениях с высоты?



2. Правила обработки термических ожогов с нарушением целостности ожоговых 
пузырей и кожи?
3. Признаки закрытого перелома костей конечностей?
4. Особенности реанимации пострадавшего в ограниченном пространстве?
5. Правила наложения бинтов и фиксации повреждённых конечностей при 
опасных кровотечениях из ран шеи, головы, рук и ног?


